
BODENTAGBODENTAG
20232023

V.
www.ig-gesunder-boden.de

Mittwoch, 15. November 2023: Praxis- & Vernetzungstag
Donnerstag, 16. November 2023: 8. Bodentag
Schwarzachtalhalle Neunburg v. Wald

GESUNDER BODEN - MEHR ALS NUR ERNTE
SYMBIOSEN UND ARTENVIELFALT FÖRDERN

Auch

ONLINE-
Teilnahme

möglich!



INTERESSENGEMEINSCHAFT GESUNDER BODEN

AUFGABEN UND ZIELE 
Das Ziel der IG gesunder Boden e. V. ist der Aufbau von gesunden Böden als Grundlage für ge-

-
-
-

LEISTUNGEN 

 
 

BODEN IST LEBEN

-

Natur. 

VORSTELLUNG DER ARBEITSGRUPPEN (AG)  
DER IG GESUNDER BODEN e. V.

AG WASSER:

  

E-Mail: wasser@ig-gesunder-boden.de

AG LANDNUTZUNG:

-

-

E-Mail: landnutzung@ig-gesunder-boden.de

AG WALD:
 

 

E-Mail: wald@ig-gesunder-boden.de



PRAXIS- UND VERNETZUNGSTAG AM 15.11.2023,  
TAGESABLAUF (Änderungen vorbehalten)

VORSTELLUNG DER ARBEITSGRUPPEN (AG)  
DER IG GESUNDER BODEN e. V.

AG Landnutzung  Moderator:

   Experten:  
 

   Schwerpunkt: 

   Wo:

   Wann:

AG Wasser  Moderator:

   Experten:  

   Schwerpunkt: 

   Wo:  

   Wann:

AG Wald   Moderator:

   Experten: 

   Schwerpunkt:  

   Wann & Wo:   
 

AG Vernetzungspartner Moderator:

gesunder Boden  Experte: 

   Schwerpunkt:   

   Wo:   
     92431 Neunburg v. Wald 

   Wann:  

AG Mensch  Moderator:

   Experte:    

   Schwerpunkt:   

   Wo:

   Wann:

ab 18:30 Uhr  
   

AG VERNETZUNGSPARTNER GESUNDER BODEN:

 
 

 
 

E-Mail: partner@ig-gesunder-boden.de

AG MENSCH:

-

 

 
 

E-Mail: mensch@ig-gesunder-boden.de

Das Ticket für den Bodentag am 16.11. berechtigt automatisch zur kostenlosen Teilnahme 
am 15.11.2023 zum Praxis- und Vernetzungstag. 

enthalten. 



8. BODENTAG AM 16.11.2023, REFERENTEN

Dipl.-Ing. (FH) Franz Rösl 

-

 

E-Mail: 

Peter Kaim

 
-

-
-
 

E-Mail: peter.kaim@ribbeck-argrar.de

Stephan Lehmann

-
 
 
 
 
 

 
E-Mail: stephan.lehmann@projekt-gesunde-erde.org

Benedikt Ley-Röckenwagner
 

-
-
 

-
 

-
 

 
E-Mail: benedikt.ley@beneley.de

Dr. Matthias Nuss
 

 
 
 
 

E-Mail: matthias-nuss@senckenberg.de

Jochen Hartmann
 

-

-

E-Mail: info@hof-hartmann-rettmer.de

Prof. Dr. Maria R. Finckh

-
 
 

 

 

Prof. Dr. Martin Grassberger
-
-
-

-

-
E-Mail: martin.grassberger@univie.ac.at



Treffpunkt

Einführungsvortrag Franz Rösl 
 

  Grußworte: Martin Birner  
Thomas Ebeling

Prof. Dr. Martin Grassberger

Benedikt Ley-Röckenwagner
 

Peter Kaim & Jochen Hartmann     
 

Mittagsbuffet
 

   Pressekonferenz

Prof. Dr. Maria R. Finckh 
 

 

  Ehrung Botschafter Gesunder Boden 2023

  Dr. Matthias Nuss 
 

   Pause

  Stephan Lehmann

  Podiumsdiskussion

   

 Ende der Veranstaltung

BODENTAG, 16.11.2023,  
TAGESABLAUF (Änderungen vorbehalten)

BODENTAG, 16.11.2023,  
TAGESABLAUF (Änderungen vorbehalten)



VERANSTALTUNGSORT

Rötzer Straße 2, 92431 Neunburg vorm Wald

IMPRESSIONEN BODENTAG 2022



ANMELDUNG 
 

www.ig-gesunder-boden.de/buchen2023  

  

Online-Veranstaltung:  
 

 am Abend 

 

Verkaufsschluss ist der 

 

Sie möchten gerne teilnehmen, haben aber an diesem Tag keine Zeit?  
-

GESUNDE BÖDEN ALS GRUNDLAGE FÜR  
GESUNDES WASSER, GESUNDE PFLANZEN,  
TIERE UND MENSCHEN 

 
www.ig-gesunder-boden.de/Veranstaltungen/Sponsoren

 V.  

www.ig-gesunder-boden.de

 V. 
 


